1

平成２２年度国立大学法人東京海洋大学第５回教育研究評議会議事要録

日 時 平成２２年９月７日（火）１５時４０分～１８時２０分

場 所 本部管理棟第１会議室（品川地区）

出席者 松山学長、竹内理事、今津理事、苦瀬理事、小川海洋科学部長、鶴田海洋工学部長、

賞雅研究科長、河野附属図書館長、上村評議員、石丸評議員、岩坂評議員、

志摩評議員、喜多澤評議員

陪席：鈴木事務局長

事務担当者：小池総務部長、村野財務部長、和田学務部長ほか事務関係者

議 事

議事に先立ち学長から、８月２５日・２６日で実施した持回り教育研究評議会について、

結果報告があった。

審議事項

１ 副学長の選考について

学長から、資料１「東京海洋大学副学長の選考について」により、理事でない副学長の

選考について説明があり、当該候補者に退席願った後、審議の結果、原案どおり承認した。

２ 出張により航空機に搭乗した際のマイレージの取扱について

今津理事及び事務局から、資料１「大学で管理している経費による出張により航空機に

搭乗した際のマイレージの取扱について（通知）（案）」により説明があり、審議の結果、

提案の方向で実施することを承認した。

報告事項

１ 平成２３年度概算要求について

学長から、資料３「平成２３年度文部科学省における概算要求組替え基準の姿」外によ

り報告があった。

２ 平成２１事業年度財務諸表の承認等について

今津理事及び事務局から、資料４「平成２１年度決算の概要」外により、平成２１事業

年度財務諸表の承認、第２期中期目標期間への繰越承認、及び国庫納付について報告があ

った。

2

３ 東京海洋大学経済支援給付制度選考結果について

（１）苦瀬理事から、資料５「東京海洋大学経済支援給付制度受給者選考資料」により報告

があった。なお、同理事から、追加募集を行うこととした旨の補足説明があった。

（２）竹内理事から、資料「平成２２年度東京海洋大学私費外国人留学生経済支援給付制度

（前期）による受給者の決定について」により、外国人留学生に対する受給者決定につ

いて報告があった。

４ 大学院入試について

賞雅研究科長から、８月２３日に実施した大学院入試におけるミスについて経緯及びそ

の後の対応について説明があった。

続いて、苦瀬理事から、文部科学省への対応及びプレスリリース等の対応について報告

があった。

５ 平成２２年度入試における新型インフルエンザ対応に関する検証について

学長から、資料６「平成２２年度入試における新型インフルエンザ対応に関する検証に

ついて」により、国立大学協会入試委員会が取りまとめた検証結果について報告があった。

６ 東京海洋大学環境報告書２０１０について

今津理事から、「環境報告書２０１０」について、学外への公開に先立ち、現在、教職

員限定ホームページに掲載しているので、意見等があれば９月中に施設課まで連絡願いた

い旨の説明があった。

７ 平成２２年度「日中韓等の大学間交流を通じた高度専門職業人養成事業」の選定結果

について

賞雅研究科長から、資料７「平成２２年度『日中韓等の大学間交流を通じた高度専門職

業人養成事業』選定理由」により、同事業が採択された旨の報告があった。

８ 諸会議等の報告について

（学長）

・国立大学協会トップセミナーについて

・国立大学協会入試委員会及び政策会議について

（竹内理事）

・留学生委員会について

・大学評価委員会について

3

・(独)海洋開発研究機構との連携協議会について

・国際交流会館運営委員会について

・教育研究施設視察等職員研修について

（今津理事）

・職員安全衛生委員会について

・経営企画室管理運営チームについて

・再雇用教員について

・明治丸募金について

（苦瀬理事）

・進路指導対策委員会について

・ファカルティ・デベロップメント委員会について

・全学教育委員会について

・学生支援委員会について

９ その他

（１）平成２３年度科学研究費補助金への応募について

竹内理事から、資料８「平成２年度科学研究費補助金 概況報告」外により、本年度

の応募・採択状況等について報告があり、併せて平成２３年度の応募に向けた説明会の

実施について、協力要請があった。

（２）１１月の教育研究評議会の開催日変更について

学長から、１１月の教育研究評議会は、当初の予定を変更し、１１月９日に開催する

こととする旨の報告があった。

以上